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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Металл-органические каркасы (МОК) – это класс гибридных, пористых,

координационных полимеров с регулярной кристаллической структурой.

Структура МОК состоит из двух структурных блоков: неорганический центр,

представляющий собой оксидный кластер или катион металла, и органические

мостиковые фрагменты (линкеры). Такая модульная структура позволяет в

широком диапазоне менять металлы и органические мостики, что приводит к

колоссальному числу возможных структур [1]. Варьируя образующие каркас

компоненты, можно регулировать размер пор, их геометрию и химический состав.

Подобное устройство дает принципиальную возможность создавать пористые

материалы с интересующими физико-химическими параметрами, такими как

удельная площадь поверхности и объем пор, а также химическими свойствами

доступной внутренней поверхности [2]. Именно это обуславливает интерес

ученых по всему миру к этим материалам, синтезу новых структур,

характеризации их свойств, поиску возможных сфер применения.

Рисунок 1. Различные сферы применения металл-органических каркасов.
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Возможность создания материалов с огромной доступной внутренней

поверхностью пор, открытыми ненасыщенными металлическими центрами и

различной функционализацией линкеров обуславливает широкие возможности

для применения данных материалов. МОК являются перспективными

кандидатами для применений, связанных с хранением газов [3-5], разделением

углеводородов [6-9], катализом [10,11], контролируемой доставкой лекарств [12],

оптическими и электрическими свойствами [2] (Рисунок 1). При этом, именно в

области молекулярного транспорта вариативность данных материалов имеет

ключевое значение. В приложениях, связанных с разделением близких по своему

строению и химическим свойствам веществ, важно, чтобы подвижность

разделяемых молекул внутри материала сильно менялась при малейшем

изменении формы или размера адсорбата. МОК позволяют решить эту задачу

путем внесения направленных изменений в строения линкера (например, через

добавление функциональных групп), сохраняя при этом общее строение

(топологию) системы пор.

Для жестких микропористых структур, например цеолитов, диффузия

молекул внутри материала возможна лишь для молекул, чей размер, как правило,

строго меньше размера окон и каналов. В случае МОК, были найдены системы

проявляющие гибкость каркаса.

Гибкость МОК может проявляться одним из нескольких способов: МОК

может иметь несколько кристаллических структурных состояний, реализующихся

при различных внешних параметрах (температура, давление, типа и количества

адсорбированных молекул), органические линкеры, образующие каркас, могут

совершать либрационные или вращательные движения, тем самым модулируя

размер окон или каналов. Подобные проявления гибкости приводят к тому, что

более широкий диапазон молекул может попадать внутрь каркаса, в том числе и

молекулы, чей размер значительно превышает номинальный размер пор.

Примером гибких материалов первого типа является МОК MIL-53 (Al), примером

материалов второго типа служит МОК ZIF-8.
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Возможность таких сложных эффектов как гибкость каркаса делает

затруднительным предсказание поведения МОК в различных практических

приложениях. Именно поэтому важно понимать, как происходит взаимодействие

гостевых молекул с каркасом, как адсорбированные молекулы двигаются внутри

микропористой среды, чем вызвана высокая селективность разделения одних

смесей и плохая селективность разделения других. Такое понимание невозможно

без экспериментальных наблюдений на молекулярном уровне.

Существует лишь несколько методов, способных напрямую исследовать

молекулярную подвижность на таком малом масштабе. Для измерения

трансляционной диффузии ключевыми методами являются метод ядерного

магнитного резонанса с импульсным градиентом поля, а также методы

неупругого рассеяния нейтронов. Стоит отметить, что эти методы изучают

молекулярную подвижность на различных временных и пространственных

масштабах. Так, метод ядерного магнитного резонанса с импульсным градиентом

поля чувствителен к движениям с характерным временем порядка миллисекунды,

происходящим на микрометровом масштабе. Методы нейтронного рассеяния

являются более локальными, так как изучают подвижность на масштабах порядка

нанометра. Скорости движений, определяемых данным методом, лежат в

диапазоне от нескольких МГц до ГГц.

При характеризации вращательной подвижности молекул в микропористых

средах также ключевыми методами являются спектроскопия ядерного магнитного

резонанса и неупругое рассеяние нейтронов. Стоит отметить, что одним из

наиболее мощных методов исследования вращательной динамики является метод

ядерного магнитного резонанса на ядрах дейтерия (2Н ЯМР). Данный метод

является высокоселективным, так как форма линии спектра и скорость спиновой

релаксации определяются в основном внутримолекулярными взаимодействиями

[13]. Также селективность обуславливается тем, что наблюдение происходит

только за дейтерированными элементами системы (линкеры каркаса либо

гостевые молекулы). Различные методики, такие как стимулированное эхо, анализ

формы линии спектра и релаксационные методы позволяют охватить широкий
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диапазон времен от наносекунд до секунд. Такой широкий диапазон недоступен

для метода рассеяния нейтронов, чувствительного только к достаточно быстрым

движениям. Несмотря на то, что метод 2Н ЯМР чувствителен только к

вращательной динамике, в микропористых средах с размерами пор порядка

нанометра трансляционное движение становится невозможным без

переориентации молекулы, вызванной частыми столкновениями со стенками

поры. Поэтому в большинстве случаев, появляется возможность делать выводы о

трансляционной диффузии на основе данных о вращательной подвижности.

Таким образом, селективность метода 2Н ЯМР, широкий диапазон скоростей

движений доступный для наблюдения, а также доступность приборной базы в

России определили выбор данного метода исследования как основного в данной

диссертации.

Данная диссертационная работа ставит перед собой задачу исследования

движения различных гостевых молекул в гибких микропористых каркасах MIL-53

(Al) и ZIF-8 методом 2Н ЯМР спектроскопии твердого тела. В качестве гостевых

молекул были выбраны три изомера ксилола, толуол, бензол, изобутан, пропан,

пропен, н-бутан, 1-бутен, н-гексан, н-октан, н-додекан в случае ZIF-8. Для MIL-53

(Al) изучалась подвижность пара-ксилола и орто-ксилола. Металл-органические

каркасы ZIF-8 и MIL-53 (Al) были выбраны для исследования по нескольким

причинам. Эти материалы обладают высокой термической и химической

стабильностью, что делает возможным их применение в реальных промышленных

условиях. Также ZIF-8 и MIL-53 (Аl) являются хорошо изученными материалами

и известны их физико-химические свойства, была исследована адсорбция и

разделение широкого круга молекул в данных материалах. Наличие данных об

адсорбции позволят провести методическое исследование влияния размера и

формы гостевых молекул на их подвижность в нанопористых средах, что является

одной из целей диссертации. Также стоит отметить, что MIL-53 (Аl) показывает

высокую селективность разделения пара- и орто- изомеров ксилола, что является

одной из важнейших задач химической промышленности. Изучение

молекулярной подвижности ксилолов в MIL-53 (Al) позволит лучше понять
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механизм разделения, получить информацию о характере взаимодействия между

гостевыми молекулами, а также взаимодействия гостевых молекул с каркасом.

Для достижения этих целей была исследована молекулярная подвижность пара- и

орто-ксилола в MIL-53 (Al) и вращательная подвижность фенильного фрагмента

линкера каркаса.

Цели и задачи исследования

Целью данной работы является характеризация особенностей молекулярной

подвижности различных углеводородов в металл-органических каркасах (МОК)

ZIF-8 и MIL-53 (Al).

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Детальное описание геометрии и скоростей движений углеводородов в ZIF-

8 (ксилол, линейные алканы и др.) и MIL-53 (Al) (пара-ксилол и орто-ксилол).

2. Определение влияния формы адсорбированной молекулы на подвижность в

МОК на примере изомеров ксилола в ZIF-8 и MIL-53, изомеров бутана в ZIF-8.

3. Установление влияния длины углеводородной цепи линейных алканов на

динамику молекул в порах ZIF-8, в том числе диффузию.

4. Сравнение подвижности молекул насыщенных и ненасыщенных

углеводородов в ZIF-8 (пропан/пропен, н-бутан/1-бутен).

5. Установление влияния адсорбированных изомеров ксилола на

вращательную подвижность линкера каркаса MIL-53 (Al).

Научная новизна

В диссертационной работе методом 2Н ЯМР спектроскопии впервые

охарактеризована вращательная подвижность в металл-органических каркасах:

пара-ксилола и орто-ксилола в MIL-53 (Al), ксилола, толуола, пропена, 1-бутена и

линейных алканов в ZIF-8.

Продемонстрирована возможность применения метода 2Н ЯМР для оценки

коэффициентов диффузии гостевых молекул в микропористых средах.

Обнаружены нетипичные зависимости активационных барьеров диффузии от

длины цепи линейных алканов. Показано, что в ряду пропан, н-бутан, изобутан
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наблюдается обратная зависимость активационного барьера диффузии от

кинетического диаметра.

Определены параметры медленной (со скоростью меньше 1 кГц) динамики

линкеров каркаса MIL-53 (Al) в присутствие изомеров ксилола. Дано

экспериментальное подтверждение более сильного взаимодействия каркаса MIL-

53 (Al) с орто-ксилолом.

Степень разработанности темы исследования

Молекулярная подвижность в металл-органических каркасах на данный

момент остается малоизученной. Как правило, в литературе можно найти

информацию, полученную только с помощью макроскопических методов: методы

адсорбции, хроматографии. Тот небольшой круг экспериментальных работ,

фокусирующихся на подвижности адсорбированных молекул в металл-

органических каркасах, изучает подвижность молекул малого размера (вода,

метан...), так как диффузия более сложных и больших гостей становится слишком

медленной для большинства экспериментальных методов. Так до проведения

данной работы в литературе не было информации о коэффициентах диффузии

линейных алканов с длиной цепи больше 6.

Теоретическая и практическая значимость работы

Исследования, проведенные в рамках данной диссертационной работы,

позволили детально описать подвижность гостевых молекул в металл-

органических каркасах. Механизм молекулярной подвижности, определенный в

данной работе, позволяет судить о характере взаимодействий между гостевыми

молекулами и металл-органическим каркасом. Таким образом, результаты

данного исследования позволяют объяснить селективность разделения изомеров

ксилола в металл-органическом каркасе MIL-53 (Al), а также пролить свет на

механизм диффузии гостевых молекул в металл-органическом каркасе ZIF-8, чей

кинетический диаметр значительно превосходит размер окон между полостями.
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Методы исследования

В диссертационной работе в качестве основного метода исследования

использовался метод твердотельной 2Н ЯМР спектроскопии в сочетании с

разработанными программными алгоритмами для обработки и моделирования

экспериментальных данных. Исследование подвижности гостевых молекул в

металл-органическом каркасе ZIF-8 осуществлялось с помощью анализа

температурной зависимости спин-решеточной (Т1) и спин-спиновой (Т2)

релаксации ядер дейтерия. При изучении подвижности ксилолов в MIL-53 (Al)

основным стал метод анализа формы линии 2Н ЯМР спектра. Медленная

вращательная динамика органических линкеров в MIL-53 (Al) исследовалась с

помощью метода стимулированного эха. Более подробно об использованных

методах в разделе 3.3 «Методика проведения эксперимента 2Н ЯМР».

Положения, выносимые на защиту

1. Механизм молекулярной подвижности гостевых молекул пара-, мета- и

орто-ксилола, толуола, бензола, изобутана, пропена, 1-бутена, линейных

алканов с длиной цепи 3, 4, 6, 8 и 12 в металл-органическом каркасе ZIF-8.

2. Возможность кинетического разделения смесей пропана/пропена,

пропана/н-бутана металл-органическим каркасом ZIF-8.

3. Механизмы молекулярной подвижности линкеров каркаса MIL-53 (Al) и

гостевых молекул (пара- и орто-ксилола) в данном каркасе.

4. Способы упаковки и энергия взаимодействия гостевых молекул в каркасе

MIL-53 (Al).

Степень достоверности полученных результатов

Достоверность выводов и результатов обеспечена воспроизводимостью

данных, а также использованием хорошо известных и апробированных

экспериментальных методов 2Н ЯМР спектроскопии. Вновь полученные

результаты согласуются с известными ранее данными (как экспериментальными,

так и результатами моделирования молекулярной динамики), а также позволяют

дискриминировать различные гипотезы относительно механизмов разделения
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углеводородов на МОК ZIF-8 и MIL-53 (Al). Признание значимости результатов

работы мировым научным сообществом подтверждается публикациями в

рецензируемых зарубежных журналах.

Апробация результатов

Основные результаты научной работы диссертационного исследования были

представлены соискателем и обсуждались на следующих конференциях:

1. Художитков А.Э. Исследование медленной динамики терефталевого

фрагмента каркаса в металл-органическом каркасе MIL-53 (Al) в присутствии

изомеров ксилола методом ЯМР спектроскопии твердого тела на ядрах дейтерия.

// 54-ая Международная научная студенческая конференция «МНСК-2016»,

Новосибирск, 2016 (устный доклад).

2. Khudozhitkov A.E., Jobic H., Freude D., Haase J., Kolokolov D.I., Stepanov

A.G. Ultra-Slow Dynamics of Framework Linker in MIL-53 (Al) as a Sensor for

Different Isomers of Xylene. // International Workshop on Porous Coordination

Compounds, Алтай, 2016 (стендовый доклад).

3. Художитков А.Э. Исследование подвижности углеводородов в ZIF-8

методом ЯМР спектроскопии на ядрах дейтерия. // 55-ая Международная научная

студенческая конференция «МНСК-2017», Новосибирск, 2017 (устный доклад).

4. Художитков А.Э., Колоколов Д.И., Степанов А.Г. The Mobility of the

Framework Linker in MIL-53 (Al) in the Presence of Different Xylene Isomers // IX

International Voevodsky Conference «Physics and Chemistry of Elementary Chemical

Processes», Новосибирск, 2017 (устный доклад).

5. Khudozhitkov A.E., Kolokolov D.I., Stepanov A.G. Exploring the molecular

mechanism of xylenes separation in MIL-53 (Al) MOF // 6th International Conference

on Multifunctional, Hybrid and Nanomaterials, Sitges, 2019 (стендовый доклад).

6. Khudozhitkov A.E., Kolokolov D.I., Stepanov A.G. 2H NMR study of propane

and propylene mobility in ZIF-8 // The 16th National MR Meeting, Oslo, 2020 (устный

доклад).
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Соответствие специальности 01.04.17 – химическая физика, горение и

взрыв, физика экстремальных состояний вещества

Диссертационная работа соответствует п. 1 «молекулярная, энергетическая,

химическая и спиновая динамика элементарных процессов» и п. 3 «молекулярная

динамика, межмолекулярные потенциалы и молекулярная организация веществ»

паспорта специальности 01.04.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика

экстремальных состояний вещества.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав, выводов, списка

используемых сокращений и списка литературы. Полный объем диссертации

составляет 126 страниц с 48 рисунками и 8 таблицами. Список литературы

содержит 143 наименования.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Гибкие металл-органические каркасы

Характерной особенностью некоторых МОКов является их гибкость, то есть

их способность изменять свою геометрию. Одними из самых известных

представителей гибких каркасов являются MIL-53 и ZIF-8 (Рисунок 2). Гибкость

каркаса часто связывают с природой органического линкера, используемого для

соединения неорганических центров, а так же способом его координации с

неорганическим центром [14].

Изучение вращательной динамики органического мостика даёт возможность

изучить реакцию МОК на введение внутрь гостевых молекул [15,16], а так же

других физических внешних воздействий, таких как тепловое [17], механическое,

световое [18] и электрическое [19]. Это знание важно для более глубокого

понимания процессов адсорбции и десорбции.

Рисунок 2. Структура металл-органического каркаса MIL-53 (Al) (a) и каркаса ZIF-8 (b).

Гибкость каркаса может приводить как к деформации и структурным

переходам всего каркаса, так и к изменению эффективных размеров отдельных

его частей без значительного изменения параметров кристаллической решетки. В

следующих подглавах подробнее обсуждаются свойства гибких металл-

органических каркасов MIL-53 (Al) и ZIF-8.

15

1.2 Металл-органический каркас MIL-53 (Al)

1.2.1 Структура металл-органического каркаса MIL-53 (Al)

Способность существовать в различных кристаллических фазах проявляет

MIL-53 (Al). Его структура формируется из неорганических центров AlO4(OH)2,

соединенных между собой хорошо известным жестким 1,4-

бензолдикарбоксилатным (терефталевым) линкером (фрагмент 1,4-

бензолдикарбоновой кислоты). Две карбоксильные группы каждого аниона

линкера связаны с двумя соседними катионами алюминия. Межатомные

расстояния типичны для связи Al–O в октаэдрическом окружении (Al–O ≈ 1.82 – 2

Å) и для связи С–С и С–О бензолдикарбоксилатного лиганда (С–С ≈ 1.43 – 1.51 Å,

С=С ≈ 1.35 – 1.46 Å, С–О ≈ 1.23 – 1.39 Å). Подобное соединение неорганического

и органического фрагментов приводит к формированию одномерных каналов

ромбической формы. Размер каналов зависит от того, в какой кристаллической

фазе находится каркас.

При активации МОК MIL-53 (Al) при температуре 273° С каркас переходит в

так называемую высокотемпературную фазу MIL-53ht (Al) (Рисунок 3).

Параметры кристаллической решетки, характеризующие поперечный размер

канала, составляют 16.675 × 12.813 Å2. При адсорбции небольшого количества

воды (примерно 1 молекула на элементарную ячейку) каркас переходит в другое

фазовое состояние MIL-53lt (Al) c параметрами кристаллической решетки 19.513

× 7.612 Å2 [20]. Этот переход вызван тем, что молекулы воды взаимодействуют с

каркасом, образуя водородные связи, и стабилизируют данную кристаллическую

фазу. При насыщении образца молекулами воды происходит обратный фазовый

переход в ht форму, вызванный давлением гостевых молекул на стенки каркаса

[21].
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Рисунок 3. Структура MIL-53 (Al) в ht и lt фазе.

Стоит отметить, что фазовый переход между структурными формами каркаса

может быть вызван не только изменением количества адсорбированных молекул,

но и приложением внешнего давления, а так же изменением температуры [17].

Наличие или отсутствие фазового перехода зависит как от внешних условий, так

и от типа гостевой молекулы [22]. Поведение каркаса MIL-53 (Al) при изменении

внешних условий исследовалось, например, для метана, ксенона и углекислого

газа [23]. Boutin et al. получили изотермы адсорбции метана и углекислого газа

при различных температурах, а затем воспользовались осмотической

термодинамической моделью для предсказания фазовой диаграммы [22]. Авторы

показали, что положение температуры перехода lt → ht и ht → lt зависит от типа

адсорбированной молекулы.

Помимо уже описанных выше структурных форм в литературе также

встречаются другие обозначения: LP (Large Pore) и NP (Narrow Pore) формы,

которые соответствуют ht и lt форме соответственно, as (as synthesized) – форма

сразу после приготовления с остатками непрореагировавшей бензолдикарбоновой

кислоты, iX (intermediate xylene loading) – частично сжатая форма, вызванная

адсорбцией ксилола, и ag (aged) частично разрушенная форма, похожая на as

форму, но 13 молярных процентов линкеров соединены с одним алюминиевым

центром вместо четырех [24].


[…]


ксилола. Поскольку скорость движения большая, то данная информация

недоступна из анализа формы линии спектра для данного изомера.
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Рисунок 46 показывает зависимость времени спин-решеточной релаксации

Т1 от температуры для CD и CD3 групп орто-ксилола, адсорбированного в MIL-53

(Al). Обе релаксационные кривые демонстрируют хорошо различимые

минимумы, каждый из которых соответствует определенной моде движения.

Моделирование спиновой релаксации производилось в рамках модели,

использованной для моделирования 2Н ЯМР спектров. Модель включает в себя

ограниченные либрации в плоскости бензольного кольца со скоростью klib,

либрацию оси С2 в конусе kcone и вращение метильной группы kCD3 для сигнала от

данной группы.

Рисунок 46. Температурная зависимость времен Т1 релаксации CD (○) и CD3 (◊) групп орто-

ксилола в MIL-53 (Al). Сплошными линиями показаны результаты моделирования.

Схематическое представление мод движения, обеспечивающих минимум в Т1 релаксации,

показано над соответствующим минимумом.

Согласие между экспериментом и моделированием для обоих сигналов при

одном наборе параметров моделирования еще раз подтверждает верность

использованной модели. Таблица 7 обобщает параметры динамики,

использованные при моделировании. Активационный барьер для либрации в

плоскости бензольного кольца составляет 19 кДж/моль, что совпадает с барьером

для либрации в конусе. По-видимому, оба барьера возникают за счет одного и
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того же взаимодействия адсорбированных молекул с каркасом. Однако либрация

в конусе при том же барьере на три порядка быстрее, чем либрация в плоскости.

Для упрощения моделирования углы либрации были взяты фиксированными для

всех температур. Несмотря на данное упрощение, значения углов находятся в

неплохом согласии с моделированием формы линии спектров и не влияют на

определенные значения скоростей и барьеров.

Активационный барьер для вращения метильной группы 5 кДж/моль

немного меньше барьера 8 кДж/моль, полученных методом неупругого рассеяния

нейтронов на массивном орто-ксилоле в конденсированном состоянии [141].

Уменьшение активационного барьера, по-видимому, связано с менее плотной

упаковкой молекул внутри каналов MIL-53 (Al) по сравнению с

конденсированным состоянием.
Таблица 7. Параметры моделирования спиновой релаксации CD и CD3 групп орто-ксилола,

адсорбированного в MIL-53(Al).

CD CD3

Elib, кДж/моль 19 18

klib0, Гц 6×1010 6.5×1010

Econe, кДж/моль 17 17

kcone0, Гц 5.5×1013 5.5×1013

ECD3, кДж/моль – 5

kCD30, Гц – 2×1011

θ 20° 20°

φ 29° 30°

109

4.2.5 Спиновая релаксация пара-ксилола

Температурная зависимость времени спин-решеточной релаксации пара-

ксилола от температуры представлена на Рисунке 47. Релаксационная кривая

указывает на существование нескольких мод движения. Поскольку из анализа

формы линии мы знаем, что пара-ксилол может находиться в двух различных

динамических состояниях, то мы учли это при моделировании релаксации.

Сначала вычислялись индивидуальные времена релаксации каждого состояния, а

затем производилось их смешивание согласно формализму, описанному в разделе

2.5 главы «Теоретическая основа метода 2Н ЯМР».

Рисунок 47. Температурная зависимость времени Т1 релаксации пара-ксилола (○). Черная и

розовая пунктирные линии показывают индивидуальные времена релаксации пара-ксилола в

состоянии I и II соответственно. Сплошной линией показано эффективное время релаксации

после учета обмена между состояниями.

Модель движения для состояния I включает в себя вращение в плоскости

бензольного кольца kC4 и либрацию оси C4 klib1 с углом α (Рисунок 41d). В

состоянии II пара-ксилол может вращаться вокруг оси С2 kC2 и совершать
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либрации с klib2 на угол β (Рисунок 41e). Как и в случае орто-ксилола величины

углов α и β были зафиксированы. Между данными состояниями возможен обмен

со скоростью kex. Температурная зависимость константы равновесия Keq = pII/pI

между состояниями определяется уравнением Гиббса:

∆𝐻𝐻 − 𝑇𝑇∆𝑆𝑆 = −𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝐾𝐾𝑒𝑒𝑒𝑒 (29)

где ΔH и ΔS – энтальпия и энтропия перехода пара-ксилола из состояния I в

состояние II. Описанная модель позволяет хорошо воспроизвести

экспериментальные данные при значениях параметров, указанных в Таблице 8.

Таблица 8. Параметры моделирования спиновой релаксации пара-ксилола, адсорбированного в

MIL-53(Al).

Состояние I Состояние II

EС4, кДж/моль 50 –

kС40, Гц 3×1013 –

Elib1, кДж/моль 6 –

klib10, Гц 2×1011 –

EC2, кДж/моль – 20

kC20, Гц – 1.4×1011

Elib2, кДж/моль – 4

klib20, Гц – 5×1010

α 40° –°

β –° 37°

Eex, кДж/моль 25

kex0, Гц 7×103

ΔH, кДж/моль 25

Активационный барьер вращения в плоскости 50 кДж/моль близок к

активационному барьеру 47 кДж/моль изотропного вращения пара-ксилола в

MOF-5, который имеет близкий размер пор и тот же органический линкер, что и

MIL-53 (Al) [142]. Следовательно, можно заключить, что активационный барьер

для вращения в плоскости может быть продуктом взаимодействия метильных
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групп пара-ксилола со стенками канала, а не взаимодействия между соседними

гостевыми молекулами. Вращение пара-ксилола вокруг оси С2 в состоянии II

менее затруднено Ea = 20 кДж/моль. Больший барьер для либрационного

вращения в состоянии I (6 кДж/моль) по сравнению с состоянием II (3 кДж/моль)

может быть связано с влиянием межмолекулярного взаимодействия в парах,

которое отсутствует для пара-ксилола в состоянии II.

Либрации пара-ксилола демонстрирует в несколько раз меньший барьер, чем

для орто-ксилола (3 – 6 кДж/моль для пара-ксилола по сравнению с 17 – 19

кДж/моль для орто-ксилола). Либрационное движение отображает вращательную

подвижность молекулы как целого. Следовательно, можно заключить, что

молекулы пара-ксилола менее ограничены в подвижности, чем молекулы орто-

ксилола.

Обмен между состояниями I и II для пара-ксилола дает информацию об

образовании димеров внутри канала MIL-53 (Al). Из анализа релаксации следует,

что разложение пар пара-ксилола на мономеры характеризуется энтальпией ΔH =

26 ± 5 кДж/моль. Это значение находится в хорошем согласии с анализом формы

линии пара-ксилола (Рисунок 48). Так же энтальпия близка по величине к

теоретически предсказанной энергии образования димеров пара-ксилола в MIL-47

(29 кДж/моль) [143].

Рисунок 48. Температурная зависимость константы равновесия Keq между состояниями I и II

пара-ксилола в MIL-53 (Al). Величина энтальпии перехода из состояния I в II ΔН = 26 ± 5

кДж/моль.
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Различие в подвижности изомеров ксилола определяет селективность

разделения MIL-53(Al). Это различие является комбинацией взаимодействия

между гостями и гостем и каркасом. Нами было показано, что для орто-ксилола

взаимодействие между гостевыми молекулами и каркасом сильнее, в то время как

взаимодействие между соседними гостевыми молекулами более выражено для

пара- изомера. Так же анализ подвижности подтвердил предпочтительное

расположение молекул ксилола парами внутри канала. Мы показали, что это

справедливо для орто-ксилола при температуре ниже 300 К, а для пара-ксилола до

температуры 400 К.

4.2.6 Заключение

В данном разделе было дано описание динамики линкера каркаса MIL-53

(Al), а также динамики пара-ксилола и орто-ксилола в металл-органическом

каркасе MIL-53 (Al). Было показано, что в диапазоне температур 313-400 К

скорость вращения линкера имеет необычную температурную зависимость и

отклоняется от закона Аррениуса. Степень отклонения зависит от типа изомера и

наибольшее различие в скорости вращения линкера достигается при 373 К

(линкер в присутствии орто-ксилола вращается в 10 раз медленнее, чем в

присутствии пара-ксилола). Это подтверждает предположение о более сильном

взаимодействии орто-ксилола с каркасом по сравнению с пара-ксилолом.

Оба изомера демонстрируют геометрически ограниченную динамику,

исключающую возможность изотропного вращения. Геометрия, скорость и

активационный барьер каждой обнаруженной моды движения были оценены.

Показано, что пара-ксилол демонстрирует две основные моды движения:

непрерывное вращение в плоскости бензольного кольца (ось C4) и вокруг оси C2,

проходящей через метильные группы пара-ксилола. Первая мода доминирует при

температурах 280 – 400 К и не детектируется вовсе при температуре свыше 480 К.

При температуре свыше 350 К ось C4 становится вовлечена в либрационное

движение. Амплитуда этой либрации характеризуется углом α, который плавно
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увеличивается с 25° при низкой температуре до 65° при 472 К. Такая

вращательная динамика является результатом упаковки молекул пара-ксилола

парами в каналах MIL-53 (Al). При высокой температуре димеры пара-ксилола

разрушаются и их можно считать независимо вращающимися роторами.

Молекулы орто-ксилола демонстрируют менее свободную вращательную

подвижность. Молекулам данного изомера доступно только либрационное

движение без возможности полного проворота в канале, как в случае пара-

ксилола. Следовательно, взаимодействие орто-ксилола с каркасом должно быть

заметно сильнее, чем в случае пара-ксилола, чтобы исключить возможность

такого движения. Более сильное взаимодействие гость-хозяин для орто-изомера

также подтверждается более высокой температурой, при которой начинается

десорбция гостевых молекул. С другой стороны взаимодействие между

гостевыми молекулами более выражено для пара-ксилола. Это подтверждается

тем, что заметная доля молекул пара-ксилола начинает совершать непланарные

движения на 100 К выше, чем для орто-ксилола. Поскольку из

рентгеноструктурного анализа известно, что молекулы ксилола упаковываются

парами при комнатной температуре, то появление непланарных движений

означает разрушение димеров ксилола. Следовательно, различие в температуре,

при которой димер разрушается, является индикатором различия во

взаимодействии молекул внутри димера.

Таким образом, разделение ксилолов вызвано более сильным

взаимодействием каркаса с орто-ксилолом по сравнению с пара-ксилолом,

которое отражается в большей подвижности пара-ксилола внутри каркаса, а также

меньшей подвижности самого каркаса в диапазоне температур 303 – 403 К.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

В рамках данной диссертационной работы применен метод 2Н ЯМР

спектроскопии для изучения подвижности углеводородов в металл-органических

каркасах ZIF-8 и MIL-53 (Al). На основе полученных экспериментальных данных

и их моделирования были получены следующие результаты:

1. Адсорбированные молекулы в ZIF-8 могут существовать в двух состояниях с

различной подвижностью. Эти состояния связаны медленным обменом как в

рамках одной полости, так и обменом между соседними полостями,

обеспечивающим диффузию.

2. Активационный барьер изотропного вращения молекул в полости коррелирует

с максимальным диаметром адсорбированной молекулы, а не кинетическим

диаметром. В ZIF-8 ключевым фактором, определяющим молекулярную

подвижность, является форма молекулы адсорбата.

3. Для гостевых молекул в ZIF-8 механизм диффузии включает в себя два

параллельных процесса: активационный и безбарьерный. Произведена оценка

коэффициентов и активационных барьеров диффузии. Показано, что

эффективное кинетическое разделение возможно для смеси пропана/пропена.

Для линейных алканов зависимость барьера диффузии от длины

углеводородной цепи немонотонна и имеет минимум для н-гексана.

4. Данные о подвижности пара- и орто-ксилола в MIL-53 (Al) находятся в

согласии с представлениями об упаковке данных молекул парами в каналах

каркаса. Эти пары стабильнее для пара-ксилола, что свидетельствует о более

сильном взаимодействии между адсорбированными молекулами для пара-

изомера.

5. Каркас MIL-53 (Al) сильнее взаимодействует с орто-ксилолом по сравнению с

пара-ксилолом. Данный результат объясняет природу селективности

разделения ксилолов данным металл-органическим каркасом.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

МОК Металл-органические каркасы

2Н Ядро дейтерия

ЯМР Ядерный магнитный резонанс

ЭПР Электронный парамагнитный резонанс

ИК Инфракрасный

CQ Квадрупольная константа

XRD Х-ray diffraction

БЭТ Брунауэр, Эммет и Теллер

СЭМ Сканирующая электронная микроскопия

ВМУ Вращение под магическим углом

ЯМР ИГП ЯМР с импульсным градиентом магнитного
поля

DFT Density function theory
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