О Т З Ы В

о диссертационной работе Художиткова Александра Эдуардовича «Исследование молекулярной подвижности углеводородов в микропористых металл-органических каркасах методом ^2H ЯМР спектроскопии», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.17 – «Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества»

Художитков А.Э. пришел в группу ЯМР спектроскопии каталитических превращений углеводородов Института Катализа СО РАН в 2014 году в качестве студента-дипломника. За время прохождения дипломной практики Александр Эдуардович показал глубокие теоретические знания и прекрасные навыки практической работы при подготовке и осуществлении экспериментальной работы, освоил основы ЯМР спектроскопии твердого тела на ядрах дейтерия в области ее применения для исследования молекулярной динамики в новых микропористых материалах на основе металл-органических каркасов (МОК). В частности, ему удалось успешно выполнить серию сложных экспериментальных работ по характеристике сверх медленной структурной динамики линкеров в каркасе MIL-53 (Al) в присутствии гостевых молекул различной природы и концентрации. Закончив в 2017 году Новосибирский государственный университет, поступил в аспирантуру Физического Факультета НГУ. За время обучения в аспирантуре Александр Эдуардович показал себя настойчивым, трудолюбивым, изобретательным и требовательным к себе и к своим результатам исследователем. Своим отношением к работе в коллективе и ответственностью заслужил авторитет и уважение со стороны коллег.

Во время обучения в аспирантуре Александр Эдуардович, проявил инициативу, и в рамках российско-французского сотрудничества, освоил набор вычислительных методов квантовой химии и молекулярной динамики для исследования молекулярной подвижности и адсорбции в пористых средах.

За время прохождения обучения в аспирантуре ФФ НГУ Александр Эдуардович внес существенный вклад в понимании механизмов молекулярной подвижности в конденсированных средах для ряда практически важных систем. Несмотря на то, что его основной научной задачей во время прохождения аспирантуры являлось изучение механизма подвижности углеводородов адсорбированных в микропористые металл-органические

каркасы ZIF-8 и MIL-53 (Al), Александр Эдуардович, благодаря своей настойчивости и упорству, провел ряд интересных работ в области изучения твердых протонных проводников и протонных ионных жидкостей. Данная работа является безусловно актуальной поскольку молекулярная подвижность лежит в основе многих физических процессов таких как адсорбции, разделения молекулярных смесей, обуславливает транспорт реагентов и продуктов в химических реакциях, определяет перенос заряда в протонных проводниках и позволяет отслеживать характер фазового перехода в таких сложных средах, как стеклюющиеся ионные жидкости. В частности, именно благодаря его настойчивости удалось получить первые данные о подвижности водородных связей в протонных ионных жидкостях не только в жидком состоянии, но и ниже температуры плавления. Основным методом исследования молекулярной подвижности является ^2H ЯМР спектроскопия, однако за последние два года аспирантуры Александр Эдуардович, со свойственной ему легкостью, освоил численные методы моделирование квантовой механики и молекулярной динамики.

В настоящее время Александр Эдуардович - сложившийся, широко образованный специалист в области применения ЯМР спектроскопии и расчетных методов для исследования молекулярной подвижности в пористых средах, способный много и плодотворно работать. По полученным им данным были опубликованы 19 статей в международных реферируемых научных журналах. Он в совершенстве владеет современной экспериментальной техникой, включая ЯМР спектроскопию, вакуумную технику, а также современных методов молекулярной динамики. Это позволяет ему самостоятельно ставить и решать научные задачи на современном научно-методическом уровне. Считаю, что Александр Эдуардович полностью выполнил поставленный ему план работы в аспирантуре и успешно решил поставленные перед ним научные задачи. Объем представленной им диссертационной работы и ее уровень соответствуют требованиям к кандидатским диссертациям, что подтверждается наличием 4 публикаций в международных реферируемых журналах по результатам диссертационной работы.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Художиткова Александра Эдуардовича соответствует требованиям предъявляемым к диссертациям по специальности 01.04.17 – «Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества», а ее автор бесспорно, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук.

Автореферат диссертации верно отражает ее содержание.

Научный руководитель
Кандидат физико-математических наук,
с.н.с. ИК СО РАН

Колоколов Даниил Игоревич/

Федеральное государственное бюджетное учреждение
науки «Федеральный исследовательский центр «Институт
катализа им. Г.К. Борескова Сибирского отделения
Российской академии наук» (ИК СО РАН),
пр. Академика Лаврентьева 5, Новосибирск, Россия,
630090,
Тел. +7 (383) 330-77-53
e-mail: kdi@catalysis.ru

«15» февраля 2021 г.